Procesverbali i zbardhur i seancés publiketé
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.25.04.2023

25.04.2023
Ora 12:14
RENDI I DITES

Projektakti“Pér shpalljen e rezultatit té shortit pér partité gé do té propozojné

anétarin e treté dhe té katért té grupeve té numeérimit té votave, né cdo zoné té

administrimit zgjedhor.”.

PJESEMARRJA :

KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Zdlirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P. Docaj
Parti Politike: PDIU, BF,PR
T€ tjeré: KRIIK, Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Z. 1. Celibashi: Miré atéhere, né seancén e sotme publike kemi, né rend dite
vler&simin e raportimit t€ veprimtarive t& institucioneve publike pér periudhén 7
Prill-13 Prill dhe shqyrtimin e denoncimeve me numér 221 ID, 243 ID, 258 ID, 259
ID, 260 ID, 264 ID, 265 ID, 266 ID, 267 ID, 269 ID, 270 ID, 280 ID, 282 ID, 284
ID, 320 ID, t& Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione t&€ Konsoliduara,
t€ denoncimeve nr. 284 ID, 285 ID, 325 ID, té Qendrés “Qendresa Qytetare”, qé
lidhen me két& periudh& monitorimi. Raportim né lidhje me denoncimet me nr. 326
ID dhe nr. 341 ID dhe raporteve t&€ monitoruesve kundér subjektit zgjedhor “Partia
Socialiste e Shqipéris€”, pér vendosje t& materialeve propagandistike, né kuadér t&
zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore, t.é datés 14 maj 2023. Pika e treté ka t&

bé&j€ me shqyrtimin e kérkesave t&€ Kongresit t& Autoriteteve Lokale dhe Rajonale t&
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Ké&shillit t& Europés, t& Misionit t& OSBE-ODIHR, Kontesé s& L.A dhe KQZ sé&
Republikés s&€ Kirgistanit, pér vézhgimin e zgjedhjeve pér organet e geverisjes
vendore t€ dat&s 14 maj 2023”. Pika e 4 e rendit t& dités kemi “Pér shqyrtimin e
rezultatit t& verifikimit t&€ Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues z.
Leonard Veli Beqiri, kandidat pér deputet i propozuar nga Partia Socialiste e
Shqipéris€, Qarku Vlor&”. Kemi dhe ¢é&shtjen pér shpalljen e rezultatit t& shortit pér
partité politike q€ do t& propozojné anétarin e treté dhe t& katért t&€ grupeve té
numérimit t& votave, né€ ¢do zoné t& administrimit zgjedhor. Nése biem dakord edhe
me pérfagésuesit e partive politike fillojmé& me procedurat e shortit dhe pastaj
vazhdojmé me pikat e tjera t& rendit t& dit&s. Jemi dakord! Miré at&here vazhdojmé
me k&té piké t& rendit t& dités q& ka t& béjé me procedurat e shortit pér partité politike
q€ propozojn€ anétarin e treté dhe t&€ katért t€ grupeve t€ numérimit gé i pérkasin

Partis€ s€ Lirisé dhe Partia Drejtési Integrim dhe Unitet. Nj& sqarim parapraké.

Z. Y. Merkaj: Procedurat e shortit jané parashikuar né udhézimin nr. 5 daté
16.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve pér kété kemi pérgatitur dy ené,
né€ njérén ené tranparente kemi pérgatitur dy shirita letre ku jané vendosur emrat e
partive, Partia e Liris€¢ dhe Partia Drejtési Integrim dhe Unitet. Té& cilat pasi palosen
futen né gogla me peshé ngjyré dhe formé t& njéjté né enén e paré transparente. N&
enén e dyté transparente do t& vendosen dy shirita letre me numrin tek dhe numrin

cift t& tavolinave t& numérimit.
Z. I. Celibashi: Mg me ngadal, tregoja pérfagésuesit té partive dhe kamerave.

Z. Y. Merkaj: Hedhja e shortit &shté parashikuar me dy raunde. Raundi i parg &shté

do t& térhiqet nga ena e paré transparente emri i partive q& do t& térheqi goglén. Nése
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né raundin e dyt€ do t& térheqi pérfaqésusi i partisé ose personi i autorizuar nga

partia, goglén tek ena e dyté. Vazhdojmé me procedurén.

Z. L. Celibashi: Pra, me pak fjal€ pér ta p&€rmbledhur, shorti reflekton pasjen e
anétaréve t€ grupit t&€ numérimit nga secila prej dy partive pér ¢do vend t€ numérimit

t&€ votave dhe ndarja €sht& né tavolinat teke ose tek tavolinat ¢ift.

Z. Y. Merkaj: Térhigen goglat nga administrata e KQZ-s&, €shté Partia Drejtési dhe
Unitet. Pérfagésuesi i partisé né qofté se autorizon vajzén. Vazdojmé me vajzén.
Térhiget gogla nga administrata, rezulton se €shté tavolina me numér ¢ift. Hapim
edhe goglén tjetér, rezulton se &shté Partia e Lirisé. Térheqim goglén- rezulton se
€shté tavolina me numér tek. Rezultatit i shortit €shté Partia Drejtési Integrim dhe
Unitet do t& keté& n€ tavolinat me numér ¢ift anétarin numeéruesin kurse Partia e Lirisé

do t& keté tavolinat me numér tek. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Tavolinat me numér tek t€ grupeve t€ numé&rimit anétari i takon
Partis€ s& Liris€, n€ tavolinat me numér ¢ift anétari do ti takojé Partisé Drejtési
Integrim dhe Unitet. Ndonjé diskutim nga pérfagésuesit e partive politike? Jemi

dakord besoj. Miré atéhere, miratojmé rezultatin e shortit.

Vendimi nr.408
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25.04.2023
Ora 12:21
RENDI I DITES

Projektakti“Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter publik té

disa_institucioneve, pér periudhén 7 prill — 13 prill 2023 dhe shqyrtimin
administrativ té denoncimeve me nr. 221 ID, 243 ID, 258 ID, 259 ID, 260 ID, 264
ID, 265 ID, 266 ID, 267 ID, 269 ID, 270 ID, 280 ID, 282 ID, 284 ID, 320 ID, t&
Koalicionit _pér Reforma, Integrim dhe Institucione té Konsoliduara, té

denoncimeve nr. 284 ID, 285 ID, 325 ID, té Qendrés “Qendresa Qytetare”, gé

lidhen me kété periudhé monitorimi”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj.I. Osmanaj,
Znj. P. Doc¢aj, Znj. V.Ballgjini
Parti Politike: PDIU, BF, PR
Té€ tjeré: KRIIK/ Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Z. I. Celibash: Vazhdojmé& me pikat e tjera t€ rendit t& dités! Kemi vler€simin e
raportimit t&€ veprimtarive t& institucioneve publike pér ;;riudhén 7 Prill-13 Prill si
dhe duke u paré ky vlerésim dhe me denocimet qé kané paragitur organizatat KRIIK
dhe Qé&éndresa Qytetare.

Znj. I. Osmanaj: Pér periudhén e raportimit 7 Prill-13 Prill 2023 n& ndérfagen e

raportimeve t€ veprimtarive publike jané raportuar gjith&sej 244 aktivitete nga 55
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insitucione publike. Nga verifikimi parapraké rezulton se 11 aktivitete t&€ zhvilluara
nga 6 insitucione jan& raportuar né tejkalim t&€ afatit ligjor nga kéto veprimtari t&
raportuara jashté afatit ligjor jané€ ndaluar katér veprimtari publike t&€ planifikuara
pér tu zhvilluar nga Bashkia Belsh. Pér t& nj&jtén periudhé raportimi kemi
administruar denoncimet e pércjella nga KRIIK sikurse edhe nga organizata
“Qendresa Qytetare”, administrimet jan& kryesisht pér denoncimet n& lidhje me
mosraportimin e veprimtarive publike jané pér Bashkiné Belsh pérkatésisht tre
veprimtari publike t€ pa raportuara me numér regjistri ID 258-259 dhe 260.
Népérmejt secilés KRIIK pretendon se jané kryer veprimtari publike t& cilat nuk jané
raportuar nga ana e Bashkis€ Blesh. Takimi i Kryetari t€ Bashkis€ Belesh zotit Arif
Tafani me banor t€ zonés turistike t& Seferanit, takimi i dyt€ i Kryetarit t€ Bashkis&
Belsh me banorg t& zonés Dragot Fermé dhe takimi i Kryetarit t&€ Bashkis€ Belsh me
banoré t€ Fierzés. N& kuadér t& hetimit administrativ kemi kérkuar informacione nga
personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né Bashking Belsh, personi
pérgjegjés nuk i ka kthyer pérgjigje kérkesés toné pér informacion. Sérisht jan&
njoftuar pér t€ marré pjes€ n€ seancén e sotme publike dhe mé pas kam konstatuar
q€ nuk &shté paraqitur njé pérfagésues i Bashkjsé Belsh pér t&€ dhéné shpjegime né
lidhje me tre veprimtarité publike t& pa raportuara. Kemi prefekturén Korgé pér njé
veprimtari publike t&€ paraportuar e regjistruar me numér regjistri 251 denoncimi
&sht& nép&rmjet nj€ raporti monitorimi. Objekti i denoncimit &shté ndaj prefektit t&
Qarkurt Korgé me studentét e fakultetit Fan Noli. Ky aktivitet &shté pasqyruar né
fagen e facebook t€ prefekturés &shté dérguar kérkesé pér informacion personit
pérgjegjés t€ prefekturés Korgé por nuk kemi pasur njé pérgjigje né€ kuadér t& hetimit
administrativ sérish ky institucion &shté thirur pér t& marré pjesé né seancén publike
por rezulton gé nuk ka ardhur. Sérish veprimtari publike e pa raportuar denoncuar

sé€rish népé&rmjet nj& raporti monitorimi regjistruar me numér 243 ID nga prefektura
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Korc¢é. Takimi i prefektit t&€ Qarkut Korgé né Bashking Pogradec me kreun e bashkisé
dhe funksionaré t€ tjeré t€ saj. Ky takim &sht& pasqyruar né fagen e facebook t&
prefekturés. N& kuadér t€ hetimit administrativ kemi kérkuar informacion nga
personi pérgjegj€s edhe pas komunikimit népérmjet telefonit personi pérgjegjés
sérisht nuk i &shté pérgjigjur kérkesés soné pér informacion. Eshté thérritur pér t&
marré pjesé sot né seancé, ka marré njoftimin por nuk &shté paragitur. Bashkia
Gjirokastér &sht& denoncuar pér katér veprimtari publike t&€ denoncuara nga KRIIK.
Veprimtarité jané té regjistruara me numér regjistri 264 -265-266-267 takimi i paré
ka t& b&j€ me vizitén e Kryetarit t& Bashkisé Gjirokastér dhe drejtuesit politik pér
Qarkun Gjirokastér t€ zonjés Kumbaro né Lunxhéri né takim me banorét e Nokovés,
takimi i dyt& &shté vizita e Kryetarit t& Bashkisé Gjirokastér dhe drejtuesit politik t&
qarkut zonjés Kumbaro né& Zhulat pér t& diskutuar mes t€ tjerash edhe pér
pérfundimin e rrugés Kardhig- Delving. Takimi i tret& &shté vizité e kryetarit sérish
me pérfagésuesin politik t& qarkut me zonjén Kumbaro né Odrie me banoré té
Labovés. Takimi i katér shté vizité e Kryetarit t& Bashkisé Gjirokastér me drejtues
politik sé€rish zonjén Kumbaro né Lunxhéri me banoré té Eﬂntit. Né kuadér té hetimit
kemi dérguar kérkesén pér informacion personi pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike i regjistruar né ndérfagen e KQZ-s& nuk i &shté pérgjigjur
kérkes€s toné pér informacion. Sérish jan& edhe ky person &shté njoftuar pér t& marré
pjes€ n& seancén e sotme publike por nuk i &sht& pérgjigjur thirjes ton& pér té
paraqitur pretendimet dhe shpjegimet gjaté seancés publike. Kemi Bashking Kavaj
pér dy veprimtari publike t& regjistruara me numér 269 dhe 270 ID. Denoncime té&
cilat jang& pércjellé nga KRIIK, takimi i paré ka t& b&j& me vizitén e kryetarit t&
Bashkisé Kavaj€ n& shkollén Mehmet Babamusta pér t& nderuar déshmorin e kombit
Indrit Cara dhe takimi i dyt€¢ &shté homazhet e pérvitshme né datén 31 Mars né
kujtim t& déshmorit Indrit Cara me pj esémarrjen e Kryetart t& Bashkis€ Kavajé dhe
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miqve nga Komuna e Suareké&s. N& kuadér t& hetimit i kemi dérguar kérkesé pér
informacion Bashkia Kavajé &shté pérgjigjur kérkesés té)né pér informacion duke
béré me dije se ky aktivetet organizohej n& bashképunim me delegacionin gé pritej
nga Komuna e Suarekés dhe konfirmimin pér kété aktivitet e kemi marré né datén
29 Mars dhe né kéto kushte e kishim t€ pamundur t€ bénim raportimin sipas afatit.
Pretendimet né& lidhje me veprimtaring e dyté objekt denoncimi nuk &shté se kemi
pasur nuk jan& administruar pretendime. I kemi théritur pér t& marré pjesé né seancén
e sotme publike kemi administruar njé email gé e kishin t& pamundur & t& merrmin
pjesé né seancé publike dhe do i géndronin pretendimeve q& kané depozituar me
shkrim né€pérmjet adresés s€ email. Sérish kemi administruar denoncime q& kané t&
b&jné& me shpérdorimin e burimeve publike. Denoncimet jan& pércjellé nga KRIIK.
Denoncimi i paré €sht& p&r Bashking Pérrenjas pér njé veprimtari publike ku kemi
shpérdorim t€ burimeve publike. Objekti i k&tij denoncimi &shté takimi i Kryetarit
t€ Bashkis€ Pérrenjas dhe drejtuesit politik t& Qarkut Elbasan zotit Damjan Gjiknuri
me banor€ t&€ zoné&s t€ Rrashtanit me rastin e pérﬂmdimit t& rehabilitimit t& rrugés né
kété fshat. Ky aktivitet &shté publikuar n& fagen zyrtare t& Bashkisé Pérrenjas né
fagen zyrtare t& Kryetarit t&€ Bashkisé zotit Nuri Belba dhe né fagen zyrtare t& zotit
Gjiknuri. Aktiviteti &shté i raportuar né ndérfagen e KQZ-sé né datén 31 Mars pér
tu zhvilluar me dat& 5 Prill. Struktura pérgjegjése ka vijuar hetimin administrativ
duke 1 dérguar kérkesé pér informacion personit pérgjegjés t& Bashkisé Pérrenjas por
nuk kemi marré nj& pérgjigje me email sikurse dhe i kemi ftuar pér t€ marré pjesé né
seancén e sotme publike por rezulton g€ nuk jané paragitur né kété seancé. Kemi
Bashking Librazhd pér njé veprimtari publike me objekt dh&énien e mesazheve
politike regjistruar me numér regjistri 221 ID, objekti i kétij denoncimi &sht&
inagurimi i shkollés n& Mirak me pjesémarrj ene Kryetari{ t& Bashkisé€ Librazhd dhe
drejtuesit politik t& garkut zotit Gjiknuri, pérpos prezencés t& pérfagésuesit politik
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né keété veprimtari vérehen edhe disa shkelje si informacion i pa vértet sikurse
njoftohemi pér inspektim punimesh edhe n& fakt nga materiali video i disponuar q&
kemi t€ b&jmé& me promovim investimesh tashmé t& pérfunduara. Ndérsa njoftohemi
se pjesémarrés do t& jené pérfagésues t& Bashkisé Librazhd t& firmés dhe banoré t&
fshatit. N& fakt nga sa rezulton atje ka edhe staf mé&simor dhe nxénés né njé dité t&
zakonshme mésimi. Bashkisé Librazhd, personi pérgjegjés pér komunikimin me
KQZ-n& i &shté dérguar email pér t& dhéné shpjegime né lidhje me denoncimin
objekt shqyrtimi, Bashkia Librazhd i &shté& pérgjigjur kérkesés tong pér informacion
duke pasur si pretendimet e saj si mé& poshté vijon: ka qené njé aktivitet i planifikuar
inspektim punimesh dhe jo inagurim, nése e shihni né video nuk ka as foni as
mikrofona as shirt inagurimi dhe as pérgatitje pér k&tg re;st, pasi shkolla ishte ende
né proces sistemimi. Nxénésit e shkollés nuk vazhdonin mésimin né at& godiné. Ishte
e planifikuar nga ana e prindérve gjithcka dhe ishte njé surprizé pér ne. Aktualisht
Bashkia Librazhd &sht& duke planifikuar inagurimin e kétij objekti pér t& falenderuar
edhe fondacionin miré&sia. N& asnjé moment Kryetari i bashkisé nuk ka pérdorur fjal&
elektorale né fjalimin e tij. Jemi ende né fazén e shqyrtimit t& kétij denoncimi sepse
ka nevojé& pér informacione t& tjera shtesé. I kemi thirur pér t& marré pjesé sot né
seanc€ pér pérfaqésuesin pér komunikimin me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
por nuk i &shté pérgjigjur kérkesés soné pér t& marré pjesé né seancé. Kemi denoncim
pér Bashkiné Dibér, pér njé veprimtari t& zhvilluar pérpara datés s& raportuar
regjistruar me numér 320 ID me objekt inspektimi i punimeve pér rehabilitimin e
rrug€s lidhése té fshatrave Vemisht, Shllating né Sllové. Ky aktivitet &shté publikuar
né fagen e Kryetarit t&€ Bashkisé n¢ datén 13 Prill, aktiviteti i raportuar n& ndérfagen
e KQZ-sé &sht& né fagén 9 Prill pér tu zhvilluar n& datén 15 Prill. Pas kérkesés soné
pér informacion personi pérgjegjés pér Bashking Dibér i &shté pérgjigjur kérkesés

soné duke na béré me dije nga ana joné éshté béré njé gabim material n& raportim,
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aktiviteti do t& zhvillohen né datén 13 Prill sikurse &sht& postuar edhe né fagen e
Kryetarit t€ Bashkis€. Jemi né fazén e shqyrtimit dhe kemi pasur nevojé pér
informacione shtesé pér kété arsye jemi drejtuar me kérkesé tjetér pér informacion
Bashkisé Dibér jemi né pritje pér t& pérmbushur edhe afatin pér plotésimin e késaj
kérkese jané thérritur palét pér t&€ marré pjesé né seancé publike por rezulton gé nuk
jané paraqitur. Bashkia Roskovec denoncohet pér njé veprimtari t& zhvilluar pérpara
datés s€ raportuar regjistruar me numér 280 ID me objekt inspektimi i punimeve pér
rikonstruksionin e shkollgs “Didin Bishani” né Kurjan me pjesémarrjen e Kryetarit
t& Bashkisé Roskovec dhe drejtuesin politik t&€ Qarkut Fier zotit Taulant Balla. Ky
aktivitet &€shté publikuar né fagen zyrtare t& facebook t& Bashkis& Roskovec dhe né
fagen e zotit Taulant Balla ku né& t& dyja rastet vihet re prezenca e slloganeve
elektorale t& Partisé Socialiste. Aktiviteti shté raportuar né ndérfagen e KQZ-sé
sipas afateve ligjore. Pas kérkesés pér informacion personi pérgjegjés pér raportimin
e veprimtarive publike n& Bashking& Roskovec ka sjellé shpjegimet dhe pretendimet
e tij me shkrim n&p&rmjet s& cilés bén me dije se aktiviteti &shté raportuar né
ndérfagen e KQZ-s¢ dhe né raportim theksohet s& &shté i hapur pér publikun. Nuk
kemi marr€ konfirmim t& pjesémarrésve si nga ana e zotit Taulant Balla ashtu edhe
nga ana e ndonj€ drejtuesi tjetér. Takimi ka gené i hapur nuk &shté politik por né
kuadér t&€ mbarévatjes dhe t& kontrollit t& punimeve n& két& objekt si pjesé e
pérditshme e punés t& kryetarit t& bashkisé. Jané thérritur pér t€ marré pjesé né
seancén e sotme publike por rezulton gé nuk jan& paragitur. Gjithashtu kemi
denoncimin e pércjell€ nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit sikurse edhe nga organizata
“Qendresa Qytetare” ndaj Bashkisé Korgé. Béhet fjalé pér njé veprimtari t& ndaluar
t€ regjistruar me numér 246 ID objekti i k&tij denoncimi &shté takim prezantues i
kandidatit t& Partisé Socialiste pér Kryetar Bashkie Korgé zotit Sotiraq Filo dhe
nj€kohésisht kryetari aktual i Bashkisé Korgé. Takimi &sht& mbajtur né mjediset e
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qendrés sportive njé& hapésire publike né€ nén administrimin e bashkis€. Takimi &sht&
zhvilluar n€ orén 11 me pjesémarrjen e ministrit e zotit Niko Peleshi i cili €shté& dhe
drejtuesi politik i Partis€ Socialiste pér Qarkun Kor¢€. Sikurse edhe deputet Ilir
Pendavinji dhe zonja Enslevera Zake drejtuesja e Késhllit t& Qarkut Korcé sikurse
edhe zyrtaréve té tjeré. Aktiviteti i raportuar né€ daté 31 Mars 2023 pér tu zhvilluar
né daté 1 Prill 2023. Kemi kérkuar kérkes€ pér informacion Bashkisé Korgé sikurse
kemi vén& né€ dijeni edhe Komitetin Shqiptar t€ Helsinkit p&r két€ gj& edhe
Qéndresén Qytetare. Bashkia Kor¢é bén me dije se aktiviteti nuk konsiderohet
veprimtari e ndaluar. Veprimtaria &shté€ zhvilluar nga ana e Partis€ Socialiste ku
kryetari ka marré pjesé si i ftuar né cilésiné e kandidatit pér Kryetar Bashkie. Pér sa
i pérket ambjentit ku &shté zhvilluar aktiviteti qendra sportive sha bashkia &sht&
100% aksionere dhe né objektin e saj thuhet se ambjentet mund t€ pérdoren pér ¢faré
do lloj aktiviteti jo vetém pér ato gé kané lidhje me fémijét, bashkélidhur ka gené
edhe nj& faturé me qera t€ kétij ambjenti. Ndérsa pér sa i pérket raportimit t&€ késaj
veprimtarie né ndérfagen e KQZ —s& sqarojmé se &shté béré njé gabim material
njerézor nga ana e punonjésit t& bashkisé t& ngarkuar me detyrén e raportimit. I kemi
thérritur pér t€ marré€ pjesé sot né seancé publike si pérfagésuesit e Bashkisé Korgé
ashtu edhe pérfagésuesit e organizatés “Qendresa Qytetare” dhe Komitetit Shqiptar
té& Helsinkit t& dyja palét jané né seancé Qéndresa Qytetare dhe Komiteti Shqiptar i
Helsinkit ndérsa Bashkia Kor¢é rezulton q& nuk ka ardhur né€ seancg publike.

Z. I. Celibashi: Miré, faleminderit! N€ lidhje me kéto raportime dhe kéto shqyrtime
t€ kétyre denoncimeve, m& s& pari pérfagésuesit e organizatave q&€ kang& béré

denoncimet dhe pastaj pérfagésuesit e partive politike.
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Z. Dh. Zguri pérfaqésues ligjor i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Atéhere
sikurse u tha dhe u relatua né datén 31 Mars 2023 Bashkia e Kor¢é&s ka raportuar né
ndérfagen e raportimeve njé aktivitet publik me objekt takim me asamblené e
zgjeruar. N& po té& njéjtén daté né orén 19:00 Komisioneri ka marré vendimin 231
pér ndalimin e késaj veprimtarie sepse konsiderohet dhe kishte dyshime pér
pérdorimin e burimeve publike arsyetohej né vendimin nr.231. Megjithaté n& datén
1 t& nesérmen Bashkia e Korgés e ka zhvilluar kété aktivitet pavarésisht ndalimit q&€
i &shté béré nga ana e Komisionerit né kundérshtim qoft¢ me Kodin Zgjedhor po
qofté edhe me vendimin nr.9 t&€ Komisionit Rregullator né t& nj&jtén koh& pérveg
zhvillimit t&€ njé aktiviteti t& ndaluar q& ngarkon me pérgjegjési qofté personin
pérgjegjés Sekretarin e Pérgjithshém t€ Bashkisé s& Korcés me pérgjegjési
administrative dhe né t& nj&jtén kohé edhe Kryetarin e bashkis€ sepse nuk ka marré
masa g€ aktiviteti i ndaluar nga ana e Komisionerit Qendror t&€ Zgjedhjeve t&€ mos
zhvillohej. Kérkojmé gjithashtu edhe ndéshkimin e Partisé Socialiste né referim t&
njé vendimi t& KAS nr. 45 t& vitit 2023 ku thuhet se hetimi administrativ pér
zhvillimin e veprimtarive t& ndaluara duhet t& shoqérohej né ¢do rast edhe me
hetimin pér rolin e subjektit pérfitues, nga kjo veprimtari. N& kété rast kemi njé
subjekt si¢ &shté Partia Socialiste e Shqipérisé qé ka pérfituar qartazi nga zhvillimi
i njé veprimtarie t€ ndaluar dhe pér rrjedhoj kérkojmé edhe gjobitjen e subjektit
zgjedhor Partia Socialiste, né t& njé&jtén kohé kérkojmé nga ana e komisionerit
shtetéror t& zgjedhjeve dhe konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike sepse
gendra sportive e fémijéve sikurse u relatua dhe sikurse ne kemi parashtruar né
ankimin toné &shté njé shoqgéri aksionare me 100% me Bashkingé e Kor¢és dhe
veprimtarité né kété gendér duhet t€ zhvillohen konformé& rregullave dhe
legjislacionit né fuqi. Pérdorimi i ambjenteve publike né referim t& nenit 91 po edhe

né€ referim t€ nenit 3 t€ vendimit nr.9 t&€ Komisionit Rregullator pér raportimin pérbén
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njé shkelje administrative dhe pérdorimi i kétyre burimeve publike n& mbéshtetje t&
kandidatit t&€ Partis€ Socialiste sepse &shté qartazi njé veprimtari politike. Vet
Kryetari i Bashkisé s¢ Korgés shprehet gartazi né videon e publikuar nga ana e tij
mbi natyrén politike, bén thirrje né€ favor t€ njé subjekti t& caktuar, bén thirrje pér
mbéshtetjen e kandidatéve t& Partisé Socialiste dhe gjithashtu bén thirrje pér njé
fitore historike t&€ Partisé Socialiste n& Qarkun e Korgés. Ké&shtu pér t& gjitha sa ne
kemi parashtruar edhe né kallzimin toné por edhe pér t& gjitha ato sa jan& théné kétu
kérkojmé ndéshkimin edhe konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike nga ana e

Partis€ Socialiste dhe e Kryetarit t& Bashkisé Korcé. Faleminderit!
Z. L. Celibashi: Po pérfagésuesi i Komitetit Shqiptaré t€ Helsinkit!

Z. E. Macolli pérfaqésues me autorizim i Komitetit Shqiptaré té Helsinkit: Ashtu
sikurse u relatua edhe nga kolegu parafolés né datén 1 Prill t& vitit 2023 kandidati
pér kryetar bashkie dhe njéherazi Kryetari aktual i Bashkisé s& Korgés ka realizuar
aktivitetin me temé takim me asamblené e zgjeruar t& Partisé Socialiste Kor¢é mé
herét me vendimin 231 dat& 31.03.2023 Komisoneri Shtetéror i Zgjedhjeve e kishte
konstatuar kété lloj aktiviteti si njé veprimtari t& ndaluar. Esht& verifikuar se
pavarésisht kétij ndalimi t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve ky aktivet &shté
zhvilluar. N€ bazé t& pércaktimit t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe t& nenit 3 t&
vendimit nr.9 daté 24.12.2020. Kjo veprimtari e konsideruar e ndaluar dhe e
konstatuar e ndaluar me vendimin tuaj konstatova qé t& jet& zhvilluar né& kéto kushte
né baz€ t&€ parashikimeve t€ nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe t& vendimit pérkatés
numér 9 kérkojmé marrjen e sanksionit administrativ nga ana juaj pér subjektet
pérfituese dhe subjektet t&€ cilét nuk kané respektuar vendimin pérkatés té

Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Faleminderit!
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Z. I. Celibashi: Pér ¢éshtje t&€ tjera g€ u relatuan se edhe Qéndresa ka né mos

gabojé... Pérrastet g€ ju jeni angazhuar keni t€ drejtén t& jepni shpjegime.

Z. Dh. Zguri pérfaqésues ligjor i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: N& t& njéjtén
kohé edhe pér kété ¢&shtje kérkojme konstatimin edhe t& personit pérgjegjés qé ka
gené drejtor i gendrés administratori n& rastin konkret i gendrés sportive Korgé,
ndé&shkimin me gjobé sepse ka vendosur né& dispozicion edhe né mbéshtetje t& njé
subjekti zgjedhor si Partia Socialiste. Njé& aset publik i cili ndalohet t& vihet n&

dispozicion t& subjekteve zgjedhore.

Z. L Celibashi: Pérfagésuesit e partive politike né lidhje me kété piké té rendit t&
dités.

Z. F. Zguri pérfaqésues i PL-sé: S€ pari dua t€ falenderoj si Qendrésén Qytetare
por edhe Komitetin Shqiptar t& Helsinkit pér konstatimet e bé&ra pér raportimet qé&
kan& kryer n& koh& dhe p&r ndihmésén qé i kané dhéné kétij Komisioni Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Pér t& hedhur drité sa mé qarté né problematikat e gjetura né kété
veprimtari q€ &shté kontatuar e ndaluar nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
Mendoj qé€ sanksionet administrative duhet t&€ jené maksimale sepse Partia Socialiste
ka vepruar pas njé vendimi nga ana juaj pér ndalimin e késaj veprimtarie dhe kérkoj
qé t€ mos pérséritén mé& ké&to veprimtari t&€ ndaluara né bazé té ligjit. N& bazé t&
Komisionit Rregullator t& vendimit nr.9 t& vitit 2020 dhe gjithashtu Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, Komisioneri né rastin konkret si¢ e thashé edhe nj&heré t&
marri masén administrative mé& maksimale pér raste t& tilla dhe t& béj thirrje & t&

mos pérsériten mé kéto raste n& shkelje t& ligjit. Faleminderit!
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Z. I. Celibashi: Faleminderit, diskutime t& tjera?! Nuk kemi. Kemi dicka tjetér n&
lidhje me ké&té piké, &sht& njé denoncim i sjellé nga organizata “Qéndresa Qytetare”.
Znj. I. Osmanaj: Atehere pér kété periudhé raportimi kemi edhe denoncimin e
regjistruar me numér 325 ID ndaj Bashkisé Berat, denoncues &shté organizata
“Qendresa Qytetare”, ka denoncuar denoncimin si mé& poshté vijon, takimi i
asamblesé s& zgjeruar t& Partisé Socialiste né Berat me rastin e prezantimit t&
kandidatit pér kryetar bashkie zotit Ervin Demo. Takimi &sht& organizuar né
ambjentet e teatrit t& qytetit ku ka marré pjesé edhe Ministri i Punéve t& Brendshme
dhe njékohé&sisht drejtuesi politik i garkut zoti Blendi Cugi. Pas kérkesés pér
informacion Bashkia Berat i &sht& pérgjigjur kérkesés soné personi pérgjegjés prané
Bashkis€ Berat duke bé&ré me dije se duke gené se qyteti yné nuk ka asnjé ambjent
tjetér t€ pérmasave t& tilla t& pérshtatshme pér pjesémarrje t& konsiderueshme
publiku si Pallati i Kulturgs “Margarita Tutulani” &shté vendosur g& t& vihet né
dispozicion t& t& gjithave forcave politike ky. ambjent. Theksojmé se ky ambjent u
pérdor edhe nga kandidati tjetér i koalicionit Bashké Fitojmé. Kjo praktiké do t&
ndiget edhe né€ vazhdimési pér shkak t& pamundésisé pér t&€ pérdorur ambjentet e
tjera t€ p&rshtatshme. N& kuadér t& procedurés t& hetimit administrativ n& pérputhje
edhe me dispozitat e Kodit Zgjedhor kemi ftuar palét né kété process hetimi
administrativ pér t& dhéné shpjegimet pérfundimtare né lidhje me ¢éshtjen objekt
shqyrtimi. Personat pérgjegjés dijeni kan& marré dijeni sepse kemi komunikuar edhe
népé€rmjet telefonit. T€ pranishém rezultojné t&€ jeté vetém “Qéndresa Qytetare”

ndérsa pérfaqésuesi i bashkisé nuk ka ardhur.

Z. I. Celibashi: Pérfaggsuesi i Qéndresés Qytetare?
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Z. Dh. Zguri pérfaqésues ligjor i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Ng datén 1
Prill 2023 n& ambjentet e teatrit t& Beratit &shté zhvilluar njé€ aktivitet i ngjashém pér
nga natyra me aktivitetin q€ &shté& zhvilluar nga Bashkia e Korrcés nga Partia
Socialiste né€ gendrén sportive t& fémijéve. Ky aktivitet i zhvilluar né teatrin e Beratit
ka gené€ njé aktivitet propogandues, ka gené njé aktivitet q& &shté béré, jan€ béré
thirrje n€ mbéshtetje t&€ njé subjekti t& caktuar politik si¢ &sht& Partia Socialiste dhe

Jjané& béré thirrje pér votimin e t& gjithé kandidatéve.
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Z. Dh. Zguri pérfagésues ligjor i Organizatés “Qéndresa Oytetare”: Si¢ &shté
Partia Socialiste, dhe jané béré thirrje pér votimin e t& gjithé kandidatéve qofté nga
ana e kandidatit, por qofté dhe nga ana e ministrit t& brendsh&m, i cili ka pérdorur
gjithashtu pozitén e tij zyrtare si ministér i brendsh&m, pér t&€ béré thirrje
propagandues né favor & njé subjekti t& caktuar politik, duke u shprehur ndér t& tjera,
se nga sot duhet t& fokusohemi né nj& objektiv, njé rezultat historik kjo jo vetém pér
kryetarin por edhe pér késhillin bashkiak t& Bashkisé s& Beratit, jan€ vendosur né
dispozicion ambientet e teatrit t& Beratit, t& cilat jané ambiente publike, né
administrim t& bashkis€, megjithaté bashkia e ka pranuar dhe vet dhe kjo &shts deri
diku, nuk &sht€ as logjike, bashkia e ka pranuar dhe vet q&, duke gené& se nuk kemi
asnjé& ambient tjetér e kemi vendosur né dispozicion t& kandidatit Ervin Demo, dhe
do t& jet€ njé praktiké q& ne do ta vazhdojmé serish, pér aq koh& sa nuk kemi
ambiente t&€ tjera. Qofté né referon t& vendimit numér 9/2020 t& Komisionit
Rregullator, por qoft& dhe né referim nenit 91, te Kodit Zgjedhor, nuk ka asnjé shkak
pérjashtimor fakti q& nuk ka ambiente t& tjera, fakti q& nuk ka ambiente t& tjera
publike, nuk do t& thot& g& ne t& marrim t& gjitha ambientet e mundshme publike g&
kemi dhe t’i shfryt&zojmé pér t& béré fushaté elektorale dhe t& b&jmé propagandé,
mund t€ gjenden ambiente private sikurse Partia Socialiste e Shqipérisé ka gjetur
pér zhvillimin e aktiviteteve t& tjera kjo nuk bén asnjé shkak ligjor q& qofté Partia
Socialiste apo qofté edhe subjektet e tjera t& denoncuara nga ana jong, apo dhe ¢do
person tjetér i pa identifikuar por q& rezulton se ka pérgjegjési administrative sipas
hetimit administrativ, nuk pérbén asnjé lloj shkaku qé kéto persona mos ndéshkohen
administrativisht, sepse Kodi Zgjedhor &sht& mjaft i qarté, né nenin 91, theksohet

shprehimisht se &shté e ndaluar q& t& vihen né mbéshtetje apo né pérdorim té
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subjekteve zgjedhore, t€ kandidatéve apo t& koalicioneve zgjedhore aset publike, t&
cilat jang, nj& nga ké&to 1loj aset publike qofté né referim t& Kodit Civil &shté& edhe
ambienti 1 teatrit, q& &sht&€ nj€ godin& publike, késhtu qé ne kemi parashtruar né
kall&zimin tong, pér aq sa u relatua ké&tu, si¢ rezulton dhe nga t& dhénat e fageve qgé
vet bashkia ka pranuar, kérkon ndéshkimin nga t& gjithé subjekteve pérgjegjés pér

két€ veprimtari, faleminderit.

Z. L Celibashi: : Faleminderit, pérfagésues t& partive politike ndonjé diskutim né&
lidhje me k&t&? Nuk kemi, s’kemi diskutime té& tjera né& lidhje me két& ¢&shtje. Mirg,
né rregull, at€¢heré nga ajo ¢ka u referua, dhe bazuar k&to referime qofté né
denoncimet e béra nga KRIIK, nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit, apo nga Q&ndresa
Qytetare, apo dhe informacionet q&é ka marré Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nga
palét e pérfshira né ké&té shqyrtim administrativ, apo eventualisht edhe nga
monitoruesit g¢ KQZ ka n& terren, uné mendoj q& ne jemi para shkeljeve
administrative t& Kodit Zgjedhor pér sa i pérket veprimtarisé t& institucioneve
publike né& rastin e Bashkisé Belsh, né& rastin e Prefekturés Korcé, né rastin e
Bashkis€ Gjirokastér, t€ Bashkisé Pérrenjas, t& Bashkis¢ Librazhd, dhe t& Bashkisé
Korgé. P&r Belshin kemi konstatimin & nuk jané raportuar n& koh& veprimtarité, ose
nuk jang raportuar dhe pér mé tepér nuk kané sjell as shpjegime né lidhje me ¢faré i
&shté kérkuar nga ana Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kjo do t& thoté qé ata kané
pranuar n€ heshtje cfaré ndaj tyre né ményré kundérshtuese &shté pretenduar. N&
lidhje me Prefekturén Korgé ky aktivitet nuk &shté raportuar edhe pse né fakt &shté
njé aktivitet institucional, edhe pse aktiviteti &shté i zhvilluar me studentét, por kjo
nuk e ndryshon detyrimin q& ka pasur Prefektura Kor¢é pér té raportuar né
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ndérfagen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, késhtu q& edhe né kété rast jemi para
shkeljes s€ Kodit Zgjedhor dhe rrjedhimisht vendosjes s¢ sanksionit. N& rastin e
Bashkis€ Gjirokastér, i &shté kérkuar dhe Bashkis& Gjirokastér nj& informacion né
lidhje me aktivitetet e zhvilluara, ne vler&simin tong ato aktivitete jang aktivitete me
karakter publik, por ndérkoh&, dhe kjo nuk &sht& pérgjegjésia jons, &shté
pérgjegjésia atyre q& kang raportuar, duhet ta kishin zhvilluar k&té aktivitet brenda
kornizgs s€ njé institucioni publik, vet ata kané treguar q& e kang miksuar zhvillimin
e aktivitetit publik, me njé aktivitet politik. Pér Bashking e Pérrenjasit &shté pak a
shumé e nj&jta situatg, jang& takime t& raportuara pasi ata vet i kan& konsideruar si
aktivitete institucionale, ndérkohg g jané t€ karakterizuara dhe nga aspekte politike
elektorale kéto veprimtari, dhe pse &shté kérkuar shpjegime nga ana Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, nuk kang sjell shpjegime né lidhje me ¢faré &shté pretenduar.
E njé&jta situaté edhe pér Bashking e Librazhdit, ku rezulton q& pér aktivitete q& cilat
ata 1 kang raportuar si aktivitete institucionale, gjaté zhvillimit t& kétyre aktiviteteve,

si inagurimi i shkoll&s, ky ka gené rasti n&se nuk gaboj ung,

Znj. 1. Osmanaj: Kemi béré njé hetim, madje kemi zbardhur edhe videon e
administruar, qartazi provohet ajo q& denoncon denoncuesi, sepse ka edhe mesazhe
politike, por edhe ambienti nuk &sht& i papérfunduar sikundér pretendohet nga
pérfagésuesi i Bashkisé Librazhd, shkolla &shté e pérfunduar, nga ajo q&
administrojmé nga provat video madje dhe né fund t& kétij takimi thuhet nga ana e
Kryetarit t&€ Bashkis€ ‘Ta gézoni kété ambient’ gj€ q& provon q&, ajo ¢ka pretendohet

nga denoncuesi.
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Z. I Celibashi: Bashkia Roskovec jané béré raportime pér aktivitetet g& i kemi pasur
né vlerésim, si aktivitete publike, institucionale por ndérkoh€ pérmbajtja e tyre
sikurse rezulton dhe nga faget e rrjeteve sociale kané qené t& shoqéruara me
pé€rmbajtje politike dhe elektorale, e Roskovecit. Lidhur me veprimtaring e zhvilluar
nga Bashkia Korgg, pér t& cilén kemi denoncime dhe nga Komiteti Shqiptar i
Helsinkit dhe nga Qéndresa Qytetare, pér bashkité mé sipér, krahas raportimeve nga
monitoruesit kishim raportim dhe denoncim dhe nga organizata KRIIK, n& rastin e
Korgés, paligjshméria lidhet n& fakt me zhvillimin e kétij aktiviteti né kushtet kur
Komisioneri kishte vendosur ndalimin e zhvillimit t& kétij aktiviteti, edhe pse &shté
¢ qarté g& ky aktivitet ka rezultuar q& ka gené njé aktivitet politik, prezantimit t& njé
kandidati, por ata kan& raportuar duke angazhuar, presupozohet ose prezumohet gé
kan€ angazhuar resurse publike q& né momentin qé kané zhvilluar kété aktivitet pér
mé tepér kur &shté€ marré vendimi pér t& mos u zhvilluar ai aktivitet nuk do duhej t&
ishte zhvilluar, mund ta kishin zhvilluar njé dité mé pas me t& njéjtin format, ajo
€sht€ ¢eshtje e tyre ndaj edhe né kété rast jemi pérpara shkeljes s€ Kodit Zgjedhor,
qoft€ edhe pér aspektin formal t& interpretimit t& ndalimit, edhe t& mos konsiderimit
t€ vendimmarrjes s&¢ Komisionerit pér t& ndaluar até aktivitet, ndérsa pér sa i pérket
diskutimit apo pretendimit p&r vénien n& dispozicion t& aset publik vlerésoj ky nuk
€shté rasti i keqpérdorimit t& njé aset publik, ai &shté njé ambient g€ né€ vler&simin
tim, lirshém mund t& vendoset pér kandidatét apo pér forcat politike, dhe né dijeniné
ton& kjo ka ndodhur réndom edhe né raste t& tjera, si pér kété objekt, po ashtu edhe
pér objekte t& tjera. Sallat e pallateve t& kulturés dhe t& kinemave ne nuk i kemi
pérfshiré n& kategoring e atyre aseteve q& do t& pérdoren apo mund t& pérdoren nga

partit€ politike dhe kandidatét, jang ambiente t& cilat mund t& pérdorén por kundrejt
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t€ gjitha parashikimeve t& ligjit q& lidhen me dhénien né pérdorim t& kétyre
objekteve. Pér mé tepér kur, dhe kété nuk kemi pse ta vémé né dyshim, kemi
dokument q¢ ata e kan& marré me qira kété ambient dhe kang paguar detyrimet q&
lidhen me pérdorimin e kétij ambienti, ndaj nuk mendoj q& jemi para rastit t&
keqgpérdorimit t& njé aset publik. I nj&jti arsyetim né lidhje me pérdorimin e ambientit
t& pallatit t& kulturés ‘Margarita Tutulani’, nése nuk gaboj ké&shtu e ka emrin, né
Berat, mendoj q& nuk jemi para keqpérdorimit t& nj& aset publik, jo vetém pér faktin
q€ e ka pérdorur dhe njé subjekt tjetér opozitar, por edhe nése nuk do ta kishte
pérdorur edhe njé subjekt tjetér opozitar i partisé né pushtet, uné€ mendoj g& si né
rastin e Korgés, nuk jemi pérpara keqpérdorimit t& aseteve publike, ne kemi ndaluar
né shkolla, né spitale, cerdhe, biblioteka dhe t& tilla, por pa u limituar objekte, por jo
salla koncertesh apo salla kinemaje apo teatrosh, ndaj pér kété aspekt nuk mendoj
q& ka nevojé pér t& vendosur sanksion pér kété rast. N& lidhje me faktin q& edhe pse
qartésisht ai aktivitet ka qen& njé aktivitet politik dhe nuk rezulton g€ vecmas
pérdorimit t& sallés s& pallatit t& kulturés t& kets njé kegpérdorim t& aseteve t& tjera,
ata kan€ raportuar né fagen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe pér kétg, personi
pérgjegjés pér raportimet né bashki do t& ketd nj€ sanksion. Pér sa i pérket, si pér
rastin e Korgés, si pér rastin e Beratit, kérkesés pér t€ vendosur sanksion ndaj
subjektit zgjedhor Partia Socialiste, nuk jemi para rastit t€ pérfitimit t& padrejté nga
nj¢ subjekt politik nga zhvillimi i njé aktiviteti, sepse nuk jané aktivitete
institucionale, jané& aktivitete politike, por t€ cilat sjellin né ményrén sesi jané
raportuar, dhe sesi &shté disponuar nga Komisioneri me to, sjellin sanksione, pra
vetém pér kété shkak. Mirg, faleminderit!

Vendimi nr.405
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25.04.2023

Ora 12:58
RENDI I DITES

Projektvendim “Raportim né lidhje me denoncimet me nr. 326 ID dhe nr. 341 ID

dhe_raporteve té_monitoruesve kundér subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e

Shqipérisé”, pér vendosje té materialeve propagandistike, né kuadér té zgjedhjeve

pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.”

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, M. Koja, P. Docaj
Parti Politike: PDIU, BF
0JQ: ‘ KRITK, ODHIR

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dit€s. Kemi raportimin né
lidhje me denoncimin e KRIIK, denoncimin numér 326 dhe denoncimin numér 341,
kemi béré bashké té subjektit Bashké Fitojmé&, kundér subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé, pér vendosjen e materialeve propagandistike né kuadér t€

fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023.

Znj. V. Ballgjini: Dakord, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né daté 18 Prill 2023 ka
administruar denoncimin e organizatés KRIIK, me numér 326 ID né t& cilén &shtg,
e cila &shté lidhur me afishimin e materialeve propagandiétike statike né territorin e
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Bashkisg Tiran& pér subjektin zgjedhor Partia Socialiste e Shqipéris€. Organizata
KRIIK né denoncimin e saj pretendon se Bashkia Tirané nuk ka publikuar né fagen
e saj zyrtare t€ internetit vendin e lejuar t& aﬁéhimit t& materialeve propagandistike,
gjithashtu jané afishuar né vendet e reklamave ndriguese buzg rrugés, ku zakonisht
vendosen reklama me pagesé, materiale propagandistike pér kété subjekt zgjedhor.
Disa nga kéto materiale propagandistike jané t& vendosura edhe né& rrethana té cilat
jané t& ndaluara nga neni 79 i Kodit Zgjedhor, dhe udhé&zimi nr.6, dat€ 23.03.2021 i
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, si dhe t& gjitha materialet propagandistike t&
vendosura nuk respektojné parashikimin e pikés 3, t€ nenit 79 t€ Kodit Zgjedhor, pra
nuk kané t& cituar né t& prodhuar né pérgjegjésiné ligjore ku t& vijojé dhe emri 1
subjektit zgjedhor. I nj&jti denoncim ka ardhur gjithashtu edhe nga subjekti zgjedhor
Bashké Fitojmé, lidhur me denoncimin pér subjektin zgjedhor Partia Socialiste e
Shqipérisé pér afishimin e materialeve propagandistike. N& kuadér t€ kétyre
denoncimeve, Komisioni Qendror i Zgj edhjex}e pasi ka administruar denoncimet, né
vijim t€ procedurave t& hetimit administrativ i ka dérguar subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé, shkresén 40,43 daté 20.04.2023, me 1&ndé kérkes€ pér
informacion, ku i u kérkon informacion pér procedurén e ndjekur nga ana e subjektit
zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, apo subjektet e kontraktuara prej saj, pér
afishimin e materialeve propagandistike, si dhe arsyet e mos vendosjen s& sh&nimit
né materialin propagandistik sipas pércaktimeve t&€ kérkesave t€ nenit 79 pika 3 té
Kodit Zgjedhor, prodhuar n& pérgjegjésiné ligjore mé tej duhet t&€ vazhdojé se cili
subjekt. Gjithashtu dhe né vijim sot jeni véné né dijeni qé Partia Socialiste e
Shqipérisg, lidhur me kérkesén pér informacion g€ i €shté dérguar nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, ka kthyer pérgjigje n€ ditén e sotme, daté 25.04.2023, me
numér protokolli t& administruar nga ne 40, 43/1, ku bén me dijé se lidhur me pikén
e paré, pra procedurat gé jané ndjekur nga ana subjekti zgjedhor pér afishimin e
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materialeve propagandistike, city light apo bill borderat e qytetit, ka informuar se
pos terat jan€ afishua né kuadér té marréveshjeve kontraktuese t& béra nga Partia
Socialiste me subjektet tregtare q€ operojné né kété fushé, dhe nuk jané pérfituar né
kuadér t&€ procesit t&€ shpérndarjes proporcionalé t& béré sipas pércaktimeve t& nenit
79 t&é Kodit Zgjedhor, si dhe udh&zimit numér 6, daté 23.3.2021 t& Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Po ashtu, informacioni i métejshém do i vihet né dispozicion
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né raportet e detajuara financiare brenda afateve
t€ pércaktuara nga Kodi Zgjedhor. Pér sa i pérket pretendimit t& dyté, pers a i pérket
mos vendosjes s€¢ shénimit, prodhuar né pérgjegjésiné ligjore t&, Partia Socialisté e
Shqipéris€ informon se né secilin prej posterave reklamues t& afishuar &shté
vendosur n& ményre t& qarté dhe t&€ dukshme logo dhe emri i subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé, si subjekt qé ka porositur edhe afishimin e kétyre posterave
reklamues. Gjithashtu n€ vijim t& procedurave t& hetimit administrativ struktura
pérgjegjése prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ka urdhéruar monitoruesit e
Qarkut t€ Tiranés pér t€ verifikuar rastet objekt denoncimi. Monitoruesit vendosén
né dispozicion t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve 9 raporte monitorimi, nép&rmjet
t€ cilave konstatohen shkeljet e denoncuara, pérkatésisht raporti i monitorimit i datés
20 prill 2023, n€ vénie t& cilit monitorues konstaton né njésiné administrative numér
5, ekzistencén, né citylight, e njé€ reklame propagandistike, rruga Sami Frashéri, dhe
t€ tjera pérballé Ambasadés Rusé. Raportimi i njé monitoruesi daté& 20.4.2023, ku na
vé n€ dijeni se ka afishim t& materialeve propagandistike né rrugén Myslym Shyri,
rruga e Kavajés, rruga Muhamet Gjollesha, Nishiraku dhe 21 Dhjetori. Gjithashtu
daté 21.04.2023 montoruesit bé&jné me dije se kan& identifikuar postera né& rrugén
Muhamet Gjollesha pérballé karburant Kastratit, p&rball& Institutit t& Fiskulturés dhe
pérballg Inxhinjeris€ s&€ Ndértimit. Me raportin e monitorimit t& datés 21.04.2023,

monitoruesi ka identifikuar postera né rrugén Dritan Hoxha, prané bllokut t&
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pallateve Arabi dhe né€ rrugén Muhamet Gjollesha pérballé Ring Center. Me daté
20.04.2023 monitoruesit identifikojn€ postera te kryq&zimi i 21-shit dhe jan&
konstatuar bill bordera i cili shfaq reklama me video dhe mes tyre &shté edhe reklama
e subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé. Me daté& 21.04.2023 monitoruesit
identifikojné postera né rrugén Muhamet Gjollesha pran& IKMT-sé dhe aférsi t& ABI
Bank, stacioni i autobuzit. Gjithashtu jané administruar raportet € monitorimit t&
datés 20.04.2023 nga monitoruesit e fushatés zgjedhore ku konstatohen billbordera
t€ vendosura né rrugén Bulevardi Zogu i Paré, prané Martenitetit Geralding, né
rrugén Urani Pano, njésia numér 9 rruga Asim Vokshi, rruga Ded Gjo Luli, afér
teatrit Metropol, si dhe me dat& 24.04.2023 konstatohen bill bordera te bulevardi
Zhan D’ Ark, pérgjaté rruggs s€ Lanés, te rruga e Brrylit, rruga Luigj Gurakugi, dhe
bulevardi Bajram Curri. Si dhe nga monitoruesit &shté raportuar me daté 5.04.2023
&shté konstatuar slogani i Partisé Socialiste né zon&n e shétitores Taulantia né
Durrés, ne kundérshtim me pércaktimet e béra né nenin 3, t€ pikés 2, t& udhézimit
numér 6, t&€ Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Cdo raport i monitoruesve &shté
shogéruar me foto t& materialeve propagandistike t& identifikuara gjaté monitorimit.
Aktualisht Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté né& fazén e shqyrtimit t& raporteve
t€ monitorimit pér t&€ vijuar m& tej me procedurat konformé dispozitave t&
pércaktuara né Kodin Zgjedhor dhe udhézimin numér 6, t& Komisionerit Shtetéror
t€ Zgjedhjeve. Gjithashtu né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve &shté administruar
dhe njé& raport monitorimi nga monitoruesit e fushatés zgjedhore pér Bashking e
Tirangs, i cili ka konstatuar hapjen e nj& zyre zgjedhore, t& subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipéris€, me njé distancé mé t& afért se 300 metra, saktssisht 60 metra
nga shkolla Naim Frashéri, né rrugén Kongresi i Lushnjés, menj&her& pas
administrimit t€ kétij raporti t& monitoruesit, népérmjet adresés sé postés

elektronike, iu kérkua pérfagésuesit ligjor né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve t&
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subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisg, t& merren masa t& menjéhershme
pér mbylljen e zyrés zgjedhor. Me daté 12 prill 2023 u caktua monitoruesi pér
verifikimin e rastit nése jané marré masat pér mbylljen e zyrés s& monitorimit, &shté
administruar raporti i monitoruesit me daté 13 prill 2023, né t& cilin kjo zyré
zgjedhore rezulton e mbyllur dhe nuk ka asnjé material propagandistik n& két& zoné.
Ke&to jané cka deri mé& tani kemi marré denoncime nga organizata dhe subjekte t&
tjera zgjedhore pér afishim materialesh propagandistike, apo edhe hapjen e zyrave
zgjedhore.

Z. L. Celibashi: Po, faleminderit! P&rfaqésues t& partive politike ndonjé diskutim?

Po, pérfaqésuesi i Partisé s& Lirisé.

Z. F. Zguri, pérfagésuesi i PL: 1 nderuar Komisioner, kam pérpara shkresén e
Partis€ Socialistg, t& sekretarit pér ¢éshtjet zgjedhore, ligjore dhe zgjedhore. Pika 1
e ké&saj shkrese thot& q& posterat jané afishuar né kuadér té€ marréveshjes
kontraktuese midis Partis&¢ Socialiste dhe subjektit privat dhe nuk ka dashur, nuk ka
interes Partia Socialiste t&€ na v& né dispozicion Komisionit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve
kéto marréveshje dhe thoté g€ marréveshjet do ti vémé né dispozicion t&
Komisionerit, kur t& dorézojmé raportet financiare t& detajuara gé ligji e pércakton
30 dit€ pas zgjedhjeve deri né& 60 dité pas zgjedhjeve. N& fakt ne nuk na intereson
pjesa financiare e ké&tyre marréveshjeve, na intereson ana juridike e kétyre
marréveshjeve lidhur me subjektet private q& ata kan& kontraktuar pér vénien e
kétyre reklamave, t& cilat kang pasur dhe raportimet nga ana e subjekteve Bashké
Fitojmé& dhe subjekteve t& tjera. Mendoj gé patjetér e ka t& detyrueshme qé& kéto
marréveshje jo nga piképamja financiare por nga piképamja juridike duhet t’i kishin

administruar, duhet t'i kishin sjell& pran& Komisionerit. Kané& dashur t& interpretojné
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nenin 79, t& Kodit Zgjedhor por pa pérmendur pikén 3 té kétij neni, neni 79 pika 3
thot&€ qarté q& t€ gjitha materialet propagandistike q&é pérdoren né& fushaté duhet té
shogérohen me shénimin, dhe &shté né thonjéza, prodhuar né pérgjegjési ligjore t&
...., t& subjektit g€ do t’i p&rdori. Eshté konstatuar né kéto bill borde se nuk &shts
pérdorur ashtu si¢ edhe ligji e urdhéron, t& pérdoret, prodhuar nén pérgjegjésing
ligjore t& objektit t& cilit i ka pérdorur, pra &shté shkelur pika 3, e ninit 79 e Kodit
Zgjedhor, dhe &sht& shumé e qarté. Kodi Zgjedhor pikérisht neni 79, vijon né pikén
4, ku thot€ ndalohet pérdorimi i materialeve propaganduese né kundérshtim me
pércaktimet e béra n€ pikat 2 dhe 3 t€ po kétij neni. Pra kéto materiale
propagandistike duhen t& ndalohen nga ana e Komisionerit, dhe pika 5 ngarkon
Policiné Bashkiake pér marrjen e masave pér parandalimin e kétyre shkeljeve, t&
Kodit Zgjedhor pikérisht neni 79, pika 3, pér ndalimin e kétyre materialeve
propagandistike, ose le t’i térheqé Partia Socialiste kéto materiale, t’i prodhojé ashtu
si¢ ligji e ka pércaktuar dhe t€ na véré né dispozicion kontratat ose marréveshjet qé
ka b&ré me subjektet private pér sa 1 pérket pjesés juridike t& tyre, se raportet
financiare nuk na interesojné fare, se me ato merret tjetérkush, jané po themi, ose
deklarohen si¢ e thash& edhe mé pérpara deklarohen 1 muaj, ose 60dité, ose 30 dité,
pas zgjedhjeve. K&shtu q€¢ mendoj qé kjo &shté shkelje edhe né bazé t& pikés 5,
Policia Bashkiake duhet t& garantojé zbatimin e kétij neni, duke bé&ré hegjen e kétyre

materialeve propagandistike nga ana e Partisé Socialiste.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! N& fakt kjo pika 5 ka njé kontradikté se flet pér rrolin
e Policisé Bashkiake dhe Policisé s&¢ Shtetit pér t& hequr materialet propagandistike
t€ subjekteve zgjedhore jashté vendeve té pércaktuara né pikén 1 dhe 2, dhe né fakt

pér pikén 3 nuk flet, g& &shté njé lloj nonsensi.
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Pérfaqésuesi i PL: N¢ fakt nonsens &sht€ po ne i referohemi pikés 3, ku thoté t&

gjitha materialet.
Z. I. Celibashi: Jo, jo, po flas pér pikén 5, dakord jam uné

Z. F. Zguri, pérfaqésuesi i PL: Po pra dakord, por uné iu referova késaj pikés 3 ku
thoté t&€ gjitha materialet, edhe pika 4 thot& ndalohet pérdorimi, pérderisa ndalohet,
ndalohet p&rdorimi, nuk duhet t&€ pérdoren mé, do t& thoté duhet t&€ stopohen t&
pérdoren nga subjektet politike, kushdo nga subjektet politiké qofté ai g€ e ka shkelur
ligjin.

Z. I. Celibashi: Isha duke vazhduar ng fakt pér t€ théné t& nj&jtén gj& q¢ that& dhe
ju, por mé& ndérpret, por pértej késaj pércaktimi i nenit 79, pika 3, €shté shumé i qartg,
thot€ t€ gjitha materialet propagandistike q& pérdoren né fushaté duhet t& shogérohen
me shénimin ‘Prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore té...’dhe e ka pércaktuar Kodi
Zgjedhor se si duhet t& jeté teksti i deklarimit mbi pérgjegjésing e prodhimit t&
materialeve propagandistike, k&shtu g€ e ¢moj q& duke 1&né njé afat prej 2 ditésh, qé
t€ gjitha subjektet pérfshiré edhe Parting€ Socialiste, do duhet qé& brenda kétij afati 2
ditor t& b&jné, e zgjidhin ato se si duhet ta zgjidhin nga ana teknike, por t& vendosin
shénimin ‘Prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore t&...°, fakti q& jan& logot e partive,
sikurse pretendohet edhe nga pérfagésuesi i Partisé Socialiste, nuk pérmbush té
gjitha kérkesat e ligjit n€ lidhje me ményrén se si vértetohet se kush e ka prodhuar
at€ material propagandistik, ndaj do duhet t& vendosim l:_)renda 2 ditéve, né rast t&
kundért do t& urdhérojmé hegjen a atyre materialeve. N& lidhje me aspektet e tjera
t& ké&saj céshtje, do t’i kérkojmé njé informacion Bashkisé sé Tiranés, por edhe

bashkive t& tjera se ka denoncime dhe pér bashkité e tjera né lidhje me, pér subjekte
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t& tjera pér vendosjen e materialeve propagandistike pér bashki t€ tjera, le ta themi
késhtu, kérkoj informacion nga kryetarét e kétyre bashkive pérkatése, mbi
pércaktimin e vendeve pér vendosjen e materialeve propagandistike zgjedhore, po

kérkojmé nj€ informacion,
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